2. Le revisioni del 1322, 1324 e 1325 25

13 Cfr. Consigli... a cura del BARBADORO, cit., I, p. 270.
14 Cfr. Provvisioni, Registri, 13, c. 102: «...et obtento partito et secreto scruptineo ad pissi-

des et palloctas quod ipsi iamdicti priores et vexillifer, nunc in offitio residentes, possint eisque
liceat eligere et deputare arbitros sive statuarios in numero contento in capitulo constituti domi-
ni Capitanei et populi de hoc loquente; ad corrigendum et emendandum et de novo condendum
capitula et statuta domini Capitanei et populi et Communis Florentie. Et addendum et cassan-
dum in ipsis et de ipsis capitulis et statutis prout et secundum quod eisdem placuerit et videbi-
tur fore conveniens atque iustum. Et quod ipsa electio que de ipsis arbitris, sive statuariis fiet ut
dictum est; ac etiam omnia et singula,  que ipsi arbitri sive statuarii in predictis et de predictis et
circa predicta et in ipsius arbitratus offitio fecerint, valeat et teneat et illam habeat et obtineat fir-
mitatem». Ser Graziolo, che ha trascritto questa provvisione, ha scritto ripetutamente nel testo
statuarii, mentre nel margine è scritto correttamente statutarii.

sorte dirimatur in quali sextu iudex et notarii esse debeant». Questo ci
dimostra anche che c’era stato un tempo in cui taluni degli arbitri doveva-
no avere una particolare qualifica, ci dovevano essere cioè giudici e notai,
che poi erano i professionisti di cui la commissione si serviva per mettere
in corretta forma giuridica le nuove norme da inserire.15 Un’ulteriore con-
ferma ce la dà la provvisione del 3 gennaio 1319 in cui furono stabiliti i cri-
teri di elezione di tutti gli Ufficiali e delle persone che a qualsiasi titolo
dovessero essere al servizio del Comune di Firenze; a proposito dell’ele-
zione degli arbitri fu deciso: «quod electio arbitrorum ad corrigenda statu-
ta et ordinamenta populi et Communis Florentie fiat secundum formam
traditam per statuta domini Capitanei de hoc loquente».16 Insomma le com-
petenze degli arbitri avevano una tradizione lunga ed indiscussa. D’altra
parte mentre nel corpo degli statuti l’opera di codificazione fatta dagli arbi-
tri, che hanno tratto molte rubriche da altri ordinamenti o statuti particola-
ri,17 è ben riconoscibile ed evidente; non sono altrettanto riconoscibili ed
evidenti le parti innovative introdotte direttamente ed autonomamente da
loro; anche perché conosciamo solo la redazione statutaria degli anni
1322-25 e non ci è dato sapere quale sia stato il percorso dell’intero cor-
pus statutario per giungere a quella formulazione.